Дело № 1-12/ДД.ММ.ГГГГ

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>.

<

адрес> 

Судья 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> Чубуков А.С. 

с участием:

Государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> райо -

на 

<

адрес> ФИО70;

Защитника- адвоката Зулиной Т.В, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Подсудимой ФИО66,

Представителя потерпевшего ФИО69,

При секретаре Косыревой Н.Н.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО66 ФИО71, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3. ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО66 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа № и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО65 была принята на работу в качестве менеджера отдела выдачи займов в ООО «

<

данные изъяты>» дополнительного офиса «

<

данные изъяты>». В соответствии с условиями трудового договора, договора о материальной ответственности и, выданной ей доверенностью, ФИО66, являясь материально – ответственным лицом, наряду с другими, возложенными на неё обязанностями, была обязана обеспечить сохранность находящихся в кассе, а также переданных ей денежных средств и документов; а также была вправе производить выдачу и прием денежных средств от населения по договорам займа и оформлять соответствующие обязательные документы.

У ФИО66, заведомо знавшей о том, что обработку и оценку, поступивших персональных данных клиентов, производит служба безопасности главного офиса ООО МКК «

<

данные изъяты>», которая и формирует решение о предоставлении, либо отказе в предоставлении потребительского займа; знавшей, вверенный ей для исполнения служебных обязанностей, персональный пароль, позволявший иметь беспрепятственный доступ к базе данных клиентов ООО МКК «

<

данные изъяты>», ранее, обращавшихся за получением потребительских займов; а также достоверно знавшей о том, что сотрудниками главного офиса ООО МКК «

<

данные изъяты>», предоставленная ею информация не проверяется, возник единый преступный умысел, направленный на хищение, путем растраты, принадлежащих ООО МКК «

<

данные изъяты>», вверенных ей денежных средств в крупном размере, путём предоставления, не соответствующей действительности, информации о персональных данных клиентов - получателей займов, а также оформления фиктивных документов: договоров потребительского займа; досье клиентов и расходных кассовых ордеров.

Реализуя, возникший у неё, единый преступный умысел, ФИО66 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в помещении ДО «

<

данные изъяты>» ООО МКК «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи компьютера, используя переданный ей для исполнения служебных обязанностей персональный пароль, к базе данных клиентов ООО МКК «

<

данные изъяты>», ранее обращавшихся за получением потребительских займов, с целью хищения, путём растраты, вверенных ей денежных средств, внесла в программу «

<

данные изъяты> данные, ранее обращавшихся за получением займа клиентов, после чего, от имении заёмщиков, составила в электронном виде фиктивные заявления о предоставлении потребительского займа и поддельные договора потребительских займов. На основании, составленных ФИО66 договоров потребительских займов программой «

<

данные изъяты>» были сформированы расходные кассовые ордера для получения денежных средств из кассы, а именно: 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО2 на сумму 15000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 на сумму 18 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 на сумму 23 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 на сумму 15000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 на сумму 15 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму 13 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 на сумму 15000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на сумму 15000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 5000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 на сумму 5 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12 на сумму 12 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 на сумму 12 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 на сумму 10000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 на сумму 10000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 на сумму 5 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 на сумму 12 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 на сумму 8000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24 на сумму 10000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25 на сумму 17000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 на сумму 14 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 на сумму 3 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 на сумму 15 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО31 на сумму 15 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35 на сумму 4 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО36 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО37 на сумму 15 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО38 на сумму 6 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО39 на сумму 10 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО40 на сумму 10 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО41 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО42 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО43 на сумму 10 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 на сумму 15 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО45 на сумму 10 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46 на сумму 10 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО47 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 на сумму 10 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49 на сумму 12000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО50 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО51 на сумму 10 000 рублей; 

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО52 на сумму 6000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО54 на сумму 10000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО55 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО56 на сумму 5 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО57 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО58 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО59 на сумму 6 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО60 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО61 на сумму 10000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 на сумму 10 000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО63 на сумму 10000 рублей;

- расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО64 на сумму 10 000 рублей;

ФИО66 за вышеуказанный период времени, вышеописанным способом, путем растраты, похитила принадлежащие ООО МКК «

<

данные изъяты>», вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 699 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Действия подсудимой ФИО66 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При окончании предварительного следствия ФИО66 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании свою вину в совершении вышеописанного преступления она признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением. Подтвердила, что она поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснила, что осознаёт характер и последствия данного ходатайства, заявила его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой, пояснив, что ФИО66 заявила его добровольно и его последствия ей были разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО66 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При разрешении вопроса о назначении подсудимой вида и меры наказания суд учитывает: степень общественной опасности совершенного ею преступления, размер похищенного, личность подсудимой, которая по месту жительства и предыдущей работы характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на её исправление.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется. 

С учётом всех, изложенных в приговоре обстоятельств по делу, суд не находит оснований для применения положений п. 6, ст. 15 УК РФ, о возможности изменения категории совершённого ею преступления.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, о возможности назначения подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи за данное преступление.

Учитывая тяжесть совершённого преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, суд приходит к выводу о том, что ФИО66 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

С учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, предусмотренные санкцией статьи дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не назначать.

При этом, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, срок назначаемого подсудимой наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Избранную в отношении ФИО66 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, следует отменить.

Представителем потерпевшего в суде был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО66 699000 рублей.

Подсудимая ФИО66, предъявленные к ней исковые требования признала в полном объёме, судом ей были разъяснены, предусмотренные ст.173 ГПК РФ, последствия признания иска. Признание иска ответчиком было принято судом.

С учётом этого суд приходит к выводу о том, что с ФИО66 необходимо взыскать, в пользу ООО «

<

данные изъяты>», 699000 рублей.

Вещественными доказательствами по уголовному делу были признаны: 

1) заявления заемщиков на предоставление потребительского займа дополнительного офиса «Сузунский» ООО МКК «Умные займы» на имя: ФИО2; ФИО3; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО18; ФИО19; ФИО20; ФИО21; ФИО22; ФИО23; ФИО24; ФИО25; ФИО26; ФИО27; ФИО28; ФИО29; ФИО30; ФИО31; ФИО32; ФИО33; ФИО34; ФИО35; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО39; ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45; ФИО46; ФИО47; ФИО48; ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО52; ФИО53; ФИО54; ФИО55; ФИО56; ФИО57; ФИО58; ФИО59; ФИО60; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО64, а также расходные кассовые ордера, оформленные на имя: 

ФИО2 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО3 на сумму 18 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО4 на сумму 23 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО5 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО6 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО7 на сумму 13 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО8 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО9 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО10 на сумму 5 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО11 на сумму 5 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО12 на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО13 на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО14 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО15 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО16 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО17 на сумму 5 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО18 на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО19 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО20 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО21 на сумму 8 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО22 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО23 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО24 на сумму 10000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО25 на сумму 17 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;ФИО26 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО27 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО28 на сумму 14 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО29 на сумму 3 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО30 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО31 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО32 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО33 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО34 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО35 на сумму 4 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО36 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО37 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО38 на сумму 6 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО39 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО40 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО41 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО42 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО43 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО44 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО45 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО46 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО47 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО48 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО49 на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО50 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО51 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО52 на сумму 6 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО53 на сумму 15 000 рублейДД.ММ.ГГГГ;

ФИО54 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО55 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО56 на сумму 5 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО57 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО58 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО59 на сумму 6 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО60 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО61 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО62 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО63 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО64 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

2) CD-диск с содержащимся на нем документом «

<

данные изъяты>)». 

3) выписка из лицевого счета, оформленного на имя ФИО65 банка ПАО «

<

данные изъяты>», кассовый чек, квитанции об оплате потребительского займа, справка операций банка «

<

данные изъяты>» по счету, оформленному на имя ФИО65

Указанные в пунктах 1-3 вещественные доказательства находятся в уголовном деле.

Вещественные доказательства:

4) заявления заемщиков на предоставление потребительского займа (для физических лиц) в количестве 47 штук: 1. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО12; 2. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО6; 3. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО2; 4. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО30; 5. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО31; 6. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО62; 7. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО51; 8. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО59; 9. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО61; 10. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО63; 11. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО60; 12. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО52; 13. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО54; 14. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО36; 15. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО4; 16. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО64; 17. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО18; 18. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО48; 19. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО33; 20. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО19; 21. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО16; 22. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО26; 23. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО34;

24. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО37; 25. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО17;

26. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО46; 27. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО43;

28. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО44; 29. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО28;

30. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО21; 31. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО41;

32. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО10; 33. Заявление на предоставление потребительского займа и документы на имя ФИО14; 34. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО50; 35. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО22; 36. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО27; 37. Заявление на предоставление потребительского займа и документы на имя ФИО56; 38. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО55; 39. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО15; 40. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО25; 41. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО20; 42. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО5; 43. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО47; 44. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО9; 45. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО3; 46. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО8; 47. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО7 

5) ежедневные отчеты кассира дополнительного офиса «

<

данные изъяты>» ООО МКК «

<

данные изъяты>» в период с 

<

данные изъяты> года.

Перечисленные в пунктах 4 и 5 вещественные доказательства, в ходе предварительного расследования были переданы на хранение представителю потерпевшего ФИО69

За осуществление защиты интересов подсудимой ФИО66, в стадии предварительного следствия, в пользу адвокатского кабинета «ФИО68», 

<

адрес>, был взыскан гонорар в сумме 4 704 рубля, что является процессуальными издержками, которые взысканию с подсудимой, на основании п.10 ст. 316 УПК РФ, не подлежат. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО66 ФИО72 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО66 наказание считать условным, установить ей испытательный срок - 2 (два) года.

Обязать осужденную ФИО66, в период испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением приговора.

Избранную в отношении ФИО66 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Взыскать с ФИО66 ФИО73, в пользу ООО «

<

данные изъяты>», 699000 (шестьсот девяносто девять тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) заявления заемщиков на предоставление потребительского займа дополнительного офиса «

<

данные изъяты>» ООО МКК «

<

данные изъяты>» на имя: ФИО2; ФИО3; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО18; ФИО19; ФИО20; ФИО21; ФИО22; ФИО23; ФИО24; ФИО25; ФИО26; ФИО27; ФИО28; ФИО29; ФИО30; ФИО31; ФИО32; ФИО33; ФИО34; ФИО35; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО39; ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45; ФИО46; ФИО47; ФИО48; ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО52; ФИО53; ФИО54; ФИО55; ФИО56; ФИО57; ФИО58; ФИО59; ФИО60; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО64, а также расходные кассовые ордера, оформленные на имя: 

ФИО2 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО3 на сумму 18 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО4 на сумму 23 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО5 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО6 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО7 на сумму 13 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО8 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО9 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО10 на сумму 5 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО11 на сумму 5 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО12 на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО13 на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО14 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО15 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО16 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО17 на сумму 5 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО18 на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО19 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО20 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО21 на сумму 8 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО22 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО23 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО24 на сумму 10000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО25 на сумму 17 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО26 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО27 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО28 на сумму 14 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО29 на сумму 3 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО30 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО31 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО32 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО33 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО34 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО35 на сумму 4 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО36 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО37 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО38 на сумму 6 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО39 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО40 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО41 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО42 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО43 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО44 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО45 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО46 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО47 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО48 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО49 на сумму 12 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО50 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО51 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 

ФИО52 на сумму 6 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО53 на сумму 15 000 рублейДД.ММ.ГГГГ;

ФИО54 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО55 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО56 на сумму 5 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО57 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО58 на сумму 15 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО59 на сумму 6 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО60 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО61 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО62 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО63 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО64 на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

CD-диск, с содержащимся на нем документом «ФИО74)» и выписку из лицевого счета, оформленного на имя ФИО66, банка ПАО «

<

данные изъяты>», кассовый чек, квитанции об оплате потребительского займа, справка операций банка «

<

данные изъяты>» по счету, оформленному на имя ФИО66 - хранить в материалах уголовного дела.

Заявления заемщиков на предоставление потребительского займа (для физических лиц) в количестве 47 штук: 1. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО12; 2. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО6; 3. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО2; 4. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО30; 5. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО31; 6. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО62; 7. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО51; 8. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО59; 9. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО61; 10. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО63; 11. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО60; 12. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО52; 13. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО54; 14. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО36; 15. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО4; 16. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО64; 17. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО18; 18. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО48; 19. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО33; 20. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО19; 21. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО16; 22. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО26; 23. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО34;

24. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО37; 25. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО17;

26. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО46; 27. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО43;

28. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО44; 29. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО28;

30. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО21; 31. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО41;

32. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО10; 33. Заявление на предоставление потребительского займа и документы на имя ФИО14; 34. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО50; 35. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО22; 36. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО27; 37. Заявление на предоставление потребительского займа и документы на имя ФИО56; 38. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО55; 39. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО15; 40. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО25; 41. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО20; 42. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО5; 43. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО47; 44. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО9; 45. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО3; 46. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО8; 47. Заявление на предоставление потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ и документы на имя ФИО7; ежедневные отчеты кассира дополнительного офиса «

<

данные изъяты>» ООО МКК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ года, переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО69 – оставить у него. 

Освободить ФИО66 от уплаты процессуальных издержек в сумме 

4704 рубля – за осуществление защиты её интересов в стадии предварительного следствия адвокатом ФИО68

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через 

<

адрес> районный суд. 

Верно: Судья А.С. Чубуков.